pensée n'échappe pas à la science de Dieu. Ils sont blâmés de leur rire, et la secrète pensée elle-même est réprimandée comme partie intégrante du manque de foi. Pourtant, quoique ayant ri, ils ne sont pas condamnés pour ce manque de foi, mais ils recurent la palme de la justice, pour avoir eu ensuite la foi. Loth ignore ce qu'il a fait dans la couche de ses filles, il n'a pas conscience de son crime à cause de son ivresse, et pourtant son erreur lui est imputée à péché. Reprochez au saint homme Jacob d'avoir chéri la belle Rachel, pour la possession de qui il demeura longtemps au service d'autrui, et de s'être attristé de sa première union avec Lia; compâtiez toutefois à la faiblesse humaine, qui fait qu'on aime la beauté du corps et qu'on en déteste la laideur. Jacob, qui déplore la mort de son fils Joseph, repousse pendant longtemps les consolations de ses autres enfants et leur répond : « Je pleurerai, je gémirai et je descendrai au tombeau; » *Genes. viii, 33*; il prouve par là qu'il est homme, ce père juste, qui ignore le sort du juste Joseph. Il est écrit dans l'Exode : « Si un homme en frappe un autre et le met à mort, qu'il soit mis à mort lui-même; mais s'il a tué involontairement, Dieu ayant livré la victime entre ses mains, il sera établi un lieu de refuge pour l'homme malgré lui. » *Exod. xxi, 12, 13*. Il est à remarquer que Dieu a livré celui qui a été tué, et que celui qui a tué par ignorance est condamné à l'exil. Le Lévitique pose cette loi : « Lorsqu'un homme a

infat scientiam Dei. Arguntur in risu, et ipsa cogitatio, quasi pars infidelitatis reprehenditur. Attamen non ex eo quod postea riserit, diffidentia condemnatur, sed ex eo quod postea crediderit, iustitie palmam acceperunt. Not necesse in concubitu filiarum quid fecerit, et inebriatus ab eis non habet crimen scientie, et tamen error in vitio est. Argue sanctum virum Jacob, quare Rachel formosam dilexerit, pro qua et servivit multo tempore, et in Lia primo concubitu fuerit contristatus; et acquiesce tandem humane fragilitati, quae etiam pulchra corpora illigit, et deformia detestatur. Luget Jacob mortem filii sui Joseph, et multo tempore consolationem non recipit filiorum, respondetque : « Luctens et gemoens, vadam ad infernum; » *Gen. viii, 35*; et probat se hominem, dum iustus ignorat quid actum sit de iusto filio Joseph. In Exodo scriptum est : « Si percusserit aliquis contemptum, et mortuus fuerit, morte moriatur. Sin autem non volens, sed Deus tradidit eum in manibus ejus, dabo tibi locum, ad quem confugiat qui occiderit. » *Exod. xxi, 12, 13*. In quo notandum est, quod Deus tradidit hominem in manus ejus, et ille qui occidit per ignorantiam, exsilio con-

péché par ignorance, et violé quelqu'un de tous les commandements du Seigneur, en faisant quelque chose qu'il a défendu de faire, si c'est le Grand-Prêtre qui a péché, ou si c'est toute la synagogue, ou si c'est tout le peuple d'Israël, et qu'il reconnaisse ensuite le péché qu'il a commis par ignorance, il offrira pour son péché un bouc sans tache pris d'entre les chèvres, il lui mettra la main sur la tête, et il l'immolera au lieu où l'on a accoutumé de sacrifier les holocaustes devant le Seigneur, parce que c'est pour le péché. » *Levit. iv, 2, 3 et seqq.* Et plus loin : « Si un homme a touché quelque chose qui soit impur, qu'il soit défendu de toucher, qu'il l'ait fait par mégarde, et qu'il le reconnaisse ensuite; ou si ayant juré et prononcé de ses lèvres qu'il ferait quelque chose, et qu'il l'oublie ensuite, et qu'après cela il se ressouvienne de sa faute, qu'il en fasse pénitence, et qu'il prenne dans le troupeau une brebis ou une chèvre, qu'il offrira; et le Prêtre priera pour lui et pour son péché, qui lui sera pardonné. Mais s'il n'a pas le moyen d'offrir une brebis ou une chèvre, qu'il offre au Seigneur deux tourterelles ou deux petits de colombes, l'un pour le péché et l'autre en holocauste. Il les portera au prêtre, et le Prêtre offrira en premier lieu le don qui est pour le péché, et c'est dans ce sacrifice que l'homme qui a péché sera réconcilié avec le Seigneur et que sa faute sera remise. » *Levit. iii, 8, seqq.* Je passe sous silence, pour être bref et pour ne vous point lasser, les autres préceptes

demnatur. In Levitico lex ponitur : « Anima si peccaverit in conspectu Domini, non sponte, ex omnibus præceptis Domini, qui non oportet fieri, feceritque unum ex eis, sive Pontifex fuerit, sive omnis synagoga, et reliquis populus, et postea didicerit peccatum suum, quod peccavit per ignorantiam, offerat manus, hircum de capris, masculum immaculatum : et ponet manus suas super caput ejus, interficietque illum in loco ubi mactantur holocausta coram Domino, quia pro peccato est. » *Levit. iv, 2, 3 et seqq.* Statimque in sequentibus : « Si tetigerit aliquid immundum, quod non liceat tangere, et fecerit per ignorantiam, et postea didicerit, sive promiserit aliquid, et fuerit oblitus, pronuntiabit peccatum suum, in quo peccasse se perspicit, et offeret Domino pro his que peccavit, agnam sive capram pro peccato suo quod peccavit, et precabitur pro eo sacerdos super peccatum, et dimittetur ei peccatum. Sin autem non prævalerit manus ejus, ut offerat ovem pro peccatis suis quibus peccavit, duos turtures, aut duos pullos columbarum offeret Domino, unum pro peccato, et unum in holocaustum; et portabit ea ad sacerdotem, et offeret fuerit il-

analogues. Plus loin, *ibid. viii*, Moïse raconte que dans la consécration d'Aaron et de ses fils, il offrit un veau pour le péché, qu'il posa la main d'Aaron et de son fils sur la tête de la victime expiatoire, qu'il l'immola, qu'il prit de son sang, qu'il mouilla avec son doigt les coins et le pourtour de l'autel pour le purifier. Il immola pareillement un bœlier, et mouilla avec son sang l'oreille droite, la main droite et le bout du pied droit d'Aaron. Après beaucoup d'autres cérémonies qu'il serait trop long de rapporter, quand Moïse a énuméré sept jours, il s'exprime ainsi : « Les cérémonies continuèrent aussi le huitième jour. Moïse appela Aaron avec ses fils et tous les vieillards d'Israël, et il dit à Aaron : Prenez de votre troupeau un veau pour le péché et un bœlier pour en faire un holocauste, l'un et l'autre sans tache, et offrez-les devant le Seigneur. Vous parlerez aussi aux anciens d'Israël et vous leur direz : Prenez d'entre les chèvres un bouc pour le péché, un veau et un agneau d'un an sans tache, pour en faire un holocauste. Et Moïse dit à Aaron : Approchez de l'autel et immolez pour votre péché et pour celui des autres. Aaron étendit ensuite ses mains vers le peuple et le bénit. Ayant ainsi achevé les oblations pour le péché, celles des holocaustes et des victimes pacifiques, il descendit de l'autel. » *Levit. ix, 1 seqq.* C'est la loi de la nature qu'une femme en-

quod pro peccato est primum, et in ipso reconciliatur pro peccato quod peccavit, et dimittetur ei. » *Levit. v, 3 seqq.* Cæteraque his similia, qua studio brevittatis omitto, ne fastidium stomacho tuo faciam. In consequentibus quoque narrat Moyses, *ibid. viii*, quod in consecratione Aaron et filiorum ejus obtulerit vitulum pro peccato et posuerit Aaron et filii ejus manus super eum, super caput videlicet vituli, qui erat pro peccato, et mactaverit eum, et intulerit de ejus sanguine, et posuerit super cornua altaris in circulo digito suo, atque altare mundaverit. Similiter in arietem fecerit, et de sanguine ejus tetigerit auriculam ejus dexteram, et manum dexteram, et summum pedis dextri. Et post multa alia, qua narrare longisimum est, enumeratis diebus septem, ita legitur : « Factum est quoque die octavo, et vocavit Moyses Aaron, et filios ejus, et omnes seniores Israel, et dixit ad Aaron : Tolle vitulum de bobus pro peccatis (al. peccato), et arietem in holocaustum immaculatum, et offeres eos in conspectu Domini; et senioribus Israel loquere, dicens : Tollite hircum de capris unum pro peccato, et vitulum immaculatum in holocaustum. Dixitque Moyses ad Aaron : Accede ad altare et fac pro peccato tuo, et reliquis. Rursusque elevavit Aaron manus suas super populum, et benedixit eis. Descenditque cum fecisset pro peccato et holocausto et salutori. » *Levit. ix, 1 seqq.* Mulier ge-

gendre des enfants, et pourtant elle est impure pendant quarante jours après l'enfantement d'un garçon, pendant quatre-vingts après celui d'une fille. Verez-vous un reproche au Créateur d'appeler immonde une chose qu'il a créée lui-même ? Et non-seulement l'accouchée est immonde, mais encore tout ce qu'elle touche. Pour le lépreux également, il est dit qu'un jour de sa purification il doit être offert pour lui une victime expiatoire, deux tourterelles et deux jeunes colombes, une pour les péchés et l'autre en holocauste. *Ibid. 13*. De même celui qui souffre de pertes séminales obtient sa délivrance par un double sacrifice, victime expiatoire et holocauste. Et voici la prescription finale : « Inspirez aux enfants d'Israël l'horreur de leurs impuretés, parce qu'ils mourraient pour leur péché s'ils souillaient le tabernacle de l'alliance. *Levit. xv, 31*. Il est en outre enjoint à Aaron lui-même, de ne pas entrer en tout temps dans le Saint des Saints, de peur d'être peut-être frappé de mort. « Lorsqu'il vaudra entrer, qu'il offre une gémisse en expiation et un bœlier en holocauste, et qu'il reçoive deux boucs de tout le peuple; qu'il en offre un pour ses propres péchés et l'autre pour ceux du peuple, et qu'il offre un bœlier en holocauste. » *Levit. xvi, 3*. L'un des deux boucs est chargé des péchés de tout le peuple, comme figure de Notre-Seigneur et Sauveur, et il est

nerat liberos lege naturali et immunda est, si masculum pepererit diebus quadraginta; si feminam, diebus octoginta. Accensa Creatorem, cum immundum quiddam nominet quod ipse condidit. Et non solum ipsa immunda est, sed et omne quod tetigerit. « Cumque dies, inquit, purgationis ejus completi fuerint super filio aut filia, offeret agnum anciculum immaculatum, et pullum columbarum, et turturam pro peccato, ad ostium tabernaculi Testimonii sacerdoti, qui offeret ea in conspectu Domini, et expiabit pro ea sacerdos. » *Levit. xv, 6 et seqq.* De leproso quoque dicitur, quod in die purgationis ejus offeratur pro eo vitulum pro peccato, duoque turtures et duo pulli columbarum: unus pro peccato, alius in holocaustum. *Ibid., 13*. Et qui fluxum seminis patitur, eodem sacrificio ordine pro peccato et holocausto liberatur. Et ad extremum infertur : « Timoratos facite filios Israel ab immundis suis, et non morietur pro peccato suo, si contaminaverint tabernaculum testamenti. » *Levit. xv, 31*. Ipsi quoque Aaron prescribitur, ut non omni tempore ingredatur in Sancta Sanctorum, ne forte moriatur. « Cumque, ait, voluerit intrare, offerat vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, duoque hircos accipiat ab universo populo; unum ex eis offert pro peccato suo, et unum pro peccato populi, et arietem in holocaustum. » *Levit. xvi, 3*. Alter hircus

chassé dans le désert; c'est ainsi qu'est apaisé le courroux de Dieu contre le peuple. Enfin, il est dit que « si quelqu'un mange sans le savoir des viandes sanctifiées par le sacrifice, cela lui est imputé à péché, et il portera la peine de sa faute. » C'est pourquoi l'Apôtre nous avertit qu'il faut recevoir l'eucharistie avec précaution, de peur d'y recevoir notre condamnation et notre jugement. *I Corinth.* xi. Puisque l'ancienne loi condamne la faute par ignorance, combien plus l'Évangile condamne la faute volontaire!

Du Livre des Nombres. — Passons aux Nombres, et, pour réfuter l'impudence de nos adversaires, parcourons-les rapidement. Le Nazaréen que ses cheveux vierges recommandent à la vénération, est souillé par la mort soudaine d'un autre, et tous les jours passés de sa consécration deviennent vains. Plus tard, on offre pour lui deux tourterelles et deux jeunes colombes, une pour ses péchés et l'autre en holocauste. Et pareillement, au jour de sa consommation, on offre un agneau en holocauste et une jeune brebis en expiation de ses péchés. Après bien d'autres choses, il est écrit : « Et maintenant que la force du Seigneur soit glorifiée, et qu'on dise de lui : Le Seigneur est patient, sa miséricorde est grande, et il efface les iniquités et les crimes, mais en purifiant il ne rend pas l'innocence. » *Num.* xiv, 18. Les Septante traduisent : « En corrigeant, il ne purifie pas le coupable; » sans doute en ce sens qu'après le pardon, il est justiciable de sa propre consi-

rum cuncta peccata suscipit populi in typum Domini Salvatoris, et offert in solitudinem; et sic placat Deus omni multitudini. Ad extremum dicitur : « Si comederit homo de sanctificatis per ignorantiam, imputatur ei iniquitas atque delictum, et voti reus erit. » Unde et Apostolus monet eucharistiam Domini cum cantione sumendam, ne in condemnationem nobis sumamus atque iudicium. *I Cor.* xi. Si damnatur in lege ignorantia, quanto magis in Evangelio conscientia!

35. *De Numerorum libro.* — Transgessum ad Números, et ob contentiosorum impudentiam refutandam, summa queque carpitur. Nazareus sancte crine venerabilis, alterius subita morte maculatur, et omne dies consecrationis ejus preteriti irrii fuit; posteaque pro eo offeruntur duo turtures, et duo pulli columbarum, unus pro peccato, et alter in holocaustum. In die quoque consummationis ejus offertur agnus in holocausta et agna pro peccato. Et post multa scriptum est : *Num.* xiv, 18 : « Et nunc magnificetur fortitudo Domini, sicut locutus es, dicens : Dominus longanimis et multa misericordias, antequam iniquitatem et scelera, et mundans non faciet inno-

centem. » Quand le peuple, par ignorance, a fait une des choses qu'il ne doit pas faire, Moïse prescrit une longue suite de cérémonies : « Offrez un bouc pour ce péché, que le Prêtre apaise le Seigneur au nom de toute la synagogue des enfants d'Israël et qu'il le leur rende propice, puisqu'ils ont péché par ignorance; eux-mêmes doivent présenter leur offrande en sacrifice au Seigneur pour avoir péché en sa présence sans le savoir. » *Num.* vii, 28, 29. A quoi s'ajoute cette prescription : « Si une âme pêche par ignorance, elle offrira une chèvre de l'année en expiation de son péché par ignorance en présence du Seigneur, et le Prêtre priera pour elle, parce que c'est par ignorance qu'elle a péché devant le Seigneur, et il implorera Dieu pour le lui rendre propice. » *Levit.* iv, 27 *seqq.* Aux calendes de chaque mois, on offrait un bouc au Seigneur en expiation des péchés. A Pâques aussi, pendant huit jours, depuis le quatozième jusqu'au vingt-et-unième du premier mois, la loi enjoint le sacrifice expiatoire. A la Pentecôte, on offrait encore un bouc pour les péchés, et aux calendes du septième mois, quand retentissaient les trompettes, on observait la même coutume pieuse d'offrir le bouc pour le péché. Enfin, le dixième jour de ce même septième mois, jour de jeûne jusqu'au coucher du soleil, on offrait aussi un bouc pour le péché, en outre de celui qui était immolé aussi pour le péché et avant l'holocauste, d'après la loi. De même, aux jours de la scénopégie, quand on plantait

centem; » pro quo Septuaginta interpretati sunt : « et emundans non mundabit reum, » quod scilicet etiam post indulgentiam, reus sit propriæ conscientie. Cumque, ait, ignoraverit populus, et fecerit unum ex his que facere non debuit, post ceremoniarum longum ordinem infertur et dicitur : « Offerte hircum caprarum pro peccato, et placabit Sacerdos pro omni synagoga filiorum Israel, et propitiabitur ei Dominus, quis ignorantia est; et ipsi offerent oblationem suam in sacrificio Domino pro peccato suo in conspectu ejus, quoniam nosciverunt. » *Num.* 7, 28, 29. Hircus dicitur : « Si anima a peccato per ignorantiam, offeret capram amniculorum pro peccato ignorantie coram Domino, et deprecabitur pro ea sacerdos eo quod ignoraverit, pro peccato ignorantie coram Domino, et rogabit pro ea, et propitiabitur ei. » *Levi.* iv, 27 *seqq.* In kalendis singulorum mensium offertur hircus caprarum pro peccato Domino. In Pascha quoque per dies octo, a die decimo quarto mensis primi usque ad vigesimum primum diem, sacrificium, pro peccato est. In Pentecoste hircus pro peccato offertur, et in kalendis mensis septimi, quando tubarum clangor conincit, eadem hircus